
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: SPETTACOLO DAL VIVO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12784  del  12/07/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PACCIOLLA LAURA _____________________________

Responsabile del procedimento BONTEMPO TIZIANA _____________________________

Responsabile dell' Area R.TURCHETTI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Determinazione n. G07597 del 5 luglio 2016: "D.G.R.  365/2016- L.R. 28/12/2006, n. 27 art. 63 - Piano di interventi per lo
sviluppo delle strutture culturali nel Lazio ai sensi  dell'articolo 7, comma 1-bis, del decreto legge 30 dicembre 2015,n.210
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n.21" -  Assegnazione  del contributo ed impegno di spesa
dell'importo totale di euro 740.000,00  a favore del Comune di   Nettuno  per l'attuazione del progetto: "Completamento teatro
comunale 2° lotto funzionale" sul cap G24559: euro 148.000,00 esercizio finanziario 2017 – euro 444.000,00 esercizio
finanziario 2018 – euro 148.000,00 esercizio finanziario 2019.

G10404 24/07/2017



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  12784  del  12/07/2017

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I G24559/000 148.000,00 05.01   2.03.01.02.003

2.09.09

NETTUNO COMUNE
Plurienalità 2 Imp. 2018: 444.000,00  Imp. 2019: 148.000,00

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.04.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni Debiti per Contributi agli investimenti a

Comuni

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  12784  del  12/07/2017

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Determinazione n. G07597 del 5 luglio 2016: "D.G.R.  365/2016- L.R. 28/12/2006, n. 27 art. 63 - Piano di interventi

per lo sviluppo delle strutture culturali nel Lazio ai sensi  dell'articolo 7, comma 1-bis, del decreto legge 30 dicembre 2015,n.210

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n.21" -  Assegnazione  del contributo ed impegno di spesa dell'importo

totale di euro 740.000,00  a favore del Comune di   Nettuno  per l'attuazione del progetto: "Completamento teatro comunale 2° lotto

funzionale" sul cap G24559: euro 148.000,00 esercizio finanziario 2017 – euro 444.000,00 esercizio finanziario 2018 – euro

148.000,00 esercizio finanziario 2019.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Comune di Nettuno - progetto: Completamento Teatro Comunale

2° lotto funzionale

05/01 2.03.01.02.003 G24559

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2017 Luglio 148.000,00 Dicembre 148.000,00

2018 Maggio 444.000,00 Ottobre 222.000,00

Dicembre 222.000,00

2019 Maggio 148.000,00 Dicembre 148.000,00

Totale 740.000,00 Totale 740.000,00



OGGETTO: Determinazione n. G07597 del 5 luglio 2016: “D.G.R.  365/2016- L.R. 28/12/2006, n. 

27 art. 63 - Piano di interventi per lo sviluppo delle strutture culturali nel Lazio ai sensi  

dell’articolo 7, comma 1-bis, del decreto legge 30 dicembre 2015,n.210 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n.21” -  Assegnazione  del contributo ed impegno di 

spesa dell’importo totale di euro 740.000,00  a favore del Comune di   Nettuno  per l’attuazione del 

progetto: “Completamento teatro comunale 2° lotto funzionale” sul cap G24559: euro 148.000,00 

esercizio finanziario 2017 – euro 444.000,00 esercizio finanziario 2018 – euro 148.000,00 esercizio 

finanziario 2019.  

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA  

E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Spettacolo dal vivo; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 2 maggio 2013 n. 88, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore regionale della Direzione “Cultura, Sport e Politiche Giovanili”, ora 

Direzione regionale “Cultura, e Politiche Giovanili”; 

 

  

VISTI:  

 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

 

- la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, recante: “Legge di stabilità regionale 2017”; 

  

- la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 



- la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: “ Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale  21 marzo 2017 n. 126  con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera 

c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18”; 

 

- l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel rispetto 

delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n.118/2011 e successive 

modifiche e del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta 

l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve 

essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, 

il crono programma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

- la circolare  del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 44312 del 30 gennaio 

2017, così come integrata con nota prot. n. 0262081 del 23/05/2017, con la quale sono 

fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-2019, 

conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 14/2017; 

 

 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2006 n. 27, art. 63 comma 5 nella quale è prevista  la 

realizzazione di un programma straordinario d’interventi in materia di sviluppo delle strutture 

culturali nel Lazio; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2010, n. 111 concernente: “Legge 

regionale 28/12/2006, n. 27, art. 63 – Piano di interventi per lo sviluppo delle strutture culturali nel 

Lazio”; 

 

VISTA la  Determinazione dirigenziale 5 luglio 2016 n. G07597  che approva, in attuazione della 

L.R. 28/12/2006, n. 27 art. 63,  l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di proposte di 

intervento a completamento ed integrazione di quanto previsto dalla D.G.R. 111/2010;  
 
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 1  del suindicato avviso, dispone che: “la Regione Lazio, in 

attuazione di quanto previsto dall’art. 63 della legge regionale 28/12/2006 n. 27, e di quanto 

indicato dalle D.G.R. 385/2015 e 305/2016, intende provvedere alla redazione di un piano di 

sviluppo dei teatri del Lazio ad integrazione e completamento di quello approvato con la D.G.R. n. 

111/2010”; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale 12 settembre 2016 n. G10193 di nomina della Commissione 

ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale G07597/2016;  
  
PRESO ATTO della Determinazione dirigenziale 6 dicembre 2016 n.  G14489, con la quale si 

approva la graduatoria del succitato Avviso Pubblico; 

 



VISTI i verbali della Commissione conservati agli atti della Direzione, ed in particolare il verbale 

n. 6 del 15 novembre 2016, in cui, tra l’altro, risulta ammesso a contributo il Comune di Nettuno 

per il progetto Completamento teatro comunale 2° lotto funzionale,  per l’importo complessivo di € 

740.000,00; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale 9 dicembre 2016 n. G14627 con la quale si approva uno  

schema di Atto d’Impegno dei beneficiari pubblici ai sensi dell’art. 6 comma 7 dell’Avviso per lo 

sviluppo delle strutture culturali del Lazio approvato con determinazione G07597/2016 ; 

 

VISTA la L.R.  26.06.1980 n. 88 (Norme in materia di opere e lavori pubblici) e s.m.i. con la quale 

all’art. 6 vengono, tra l’altro, stabilite le modalità di erogazione dei contributi in conto capitale;  

 

CONSIDERATA  la disponibilità presente sul capitolo G24559 per le annualità 2017-2019; 

 

CONSIDERATO, infine, che l’obbligazione relativa all’impegno assunto a favore del Comune di 

Nettuno per l’attuazione del progetto: Completamento teatro comunale 2° lotto funzionale giungerà  

a scadenza per il 20% dell’importo (pari a € 148.000,00) nell’esercizio finanziario 2017, per il 60% 

(pari a € 444.000,00 ) nell’esercizio finanziario 2018 e per il 20% dell’importo (pari a € 148.000,00) 

nell’esercizio finanziario 2019;  

 

RITENUTO pertanto di procedere  all’assegnazione  e all’impegno del contributo  complessivo di 

€ 740.000,00, a carico del capitolo G24559, che presenta la necessaria disponibilità, a favore del  

Comune di Nettuno per il progetto Completamento teatro comunale 2° lotto funzionale; 

 

DETERMINA 

 

 di procedere all’assegnazione del contributo complessivo di € 740.000,00 a favore del 

Comune di Nettuno  per il progetto Completamento teatro comunale 2° lotto funzionale; 
 

 di procedere  al relativo impegno di spesa sul cap G24559, che presenta la necessaria 

disponibilità, per un totale di euro 740.000,00 così ripartito: euro 148.000,00  Esercizio 

Finanziario 2017 – euro 444.000.00 esercizio finanziario 2018 – euro 148.000,00 

esercizio finanziario 2019;  

 

 di erogare il contributo concesso con le modalità previste dall’art. 6 della l.r. 88/80 e 

s.m.i. e previa sottoscrizione da parte del comune di Nettuno  dell’Atto d’Impegno 

approvato con determinazione dirigenziale n. G14627/2016, nonché  su presentazione 

del relativo progetto definitivo;  

 

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della regione Lazio 

 

 

Il Direttore  

Miriam Cipriani 


